
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  90 del 16/07/2021 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - AZIONE 6.4 - SUB-AZIONE 6.4.D. 

“COMPLETAMENTO DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA 

PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E STOCCAGGIO, NEL 

CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA”. APPROVAZIONE 

VARIANTE IN CORSO D’OPERA.. 

 

   L’anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di luglio alle ore 11:00 in Stornara e 

nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Rag. 

CALAMITA ROCCO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       CALAMITA ROCCO Sindaco  X 

 

     2.       ANDREANO BRIGIDA Vicesindaco  X 

 

     3.       GRANDONE ALESSANDRO Assessore  X 

 

     4.       IAGULLI FERDINANDO Assessore  X 

 

     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 
Premesso che: 

- in data 14.12.2017 è stato pubblicato sul BURP n.141 la determinazione del dirigente della sezione 

lavori pubblici n.714 del 4.12.2017, avente ad oggetto “P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 

6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” - 

Adozione dell’Avviso Pubblico di selezione degli interventi, adozione Schema di Disciplinare e 

registrazione dell’Obbligazione Giuridica non perfezionata pluriennale in parte entrata e in parte 

spesa”; 

- con Delibera n. 19 del 28.02.2018 la Giunta Comunale ha assunto l’indirizzo politico-amministrativo 

favorevole a partecipare al Bando Regionale P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-

Azione 6.4.d e, contestualmente, ha impartito direttiva al Responsabile del V Settore, ing. Salvatore 

PIZZI, per l’assunzione di ogni atto consequenziale necessario ad attivare i processi, avvalendosi anche, 



vista la complessità e consistenza degli adempimenti, di soggetti qualificati da individuare mediante 

procedure di evidenza pubblica secondo le modalità di cui al D.Lgs. n.50/2016; 

- che con Determina n° 39 del 18/05/2018 del Responsabile del V Settore (Reg. Gen. n° 130 del 

18/05/2018) è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per il “COMPLETAMENTO 

DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO 

FINALE E STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA”, l’ing. 

Salvatore Pizzi; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 21.05.2018 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento di che trattasi redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Stornara, a firma dell’ing. 

Salvatore Pizzi acquisito al protocollo comunale al n. 3423 del 18/05/2018, di importo pari a € 

800.000,00; 

- con nota prot. n° AOO_064/2246 dell’11/02/2019, acquisita al protocollo comunale n° 1135 del 

19/02/2019, la Regione Puglia – Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio - Sezione Lavori Pubblici ha comunicato al Comune di Stornara l’ammissione al 

finanziamento dell’intervento di “COMPLETAMENTO DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA 

FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E STOCCAGGIO, NEL 

CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA” per l’intero importo pari ad € 800.000,00 a 

valere sulle risorse P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d, giusto atto 

dirigenziale n° 465 del 06/12/2018 del Settore Lavori Pubblici della Regione Puglia; 

- che è stato sottoscritto dalle parti il Disciplinare Regolante i Rapporti tra la Regione Puglia ed il 

Comune di Stornara per l’intervento di “COMPLETAMENTO DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA 

FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E STOCCAGGIO, NEL 

CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA”; 

- con Determina a Contrarre del Responsabile del V Settore n° 110 del 20/09/2019 (Reg. Gen. n° 247 del 

20/09/2019) è stata indetta procedura di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione 

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione, certificato regolare esecuzione, relativi ai lavori di “COMPLETAMENTO DEGLI 

SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E 

STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA” mediante procedura 

negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 3, lett. b) del 

suddetto D.Lgs.; 

- con Determina del Responsabile del V Settore n° 125 del 28/10/2019 (Reg. Gen. n° 282 del 28/10/2019) 

sono stati aggiudicati i servizi di ingegneria suddetti alla RTP costituenda tra i professionisti Arch. Luigi 

Nigro (capogruppo-mandataria), Geom. Angelo Santoro e l’Ing. Giovanni Pulli; 

- con verbale del 04/11/2019, si è proceduto alla consegna dei servizi in via d’urgenza al fine di poter 

predisporre il progetto esecutivo nelle more della sottoscrizione del contratto; 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 97 del 25/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “COMPLETAMENTO DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, 

REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL 

COMUNE DI STORNARA”, a firma della RTP con capogruppo l’Arch. Luigi Nigro, trasmesso a 

questo Ente con nota acquisita al protocollo comunale n° 7248 del 18/11/2019, di importo complessivo 

pari ad € 800.000,00, di cui € 611.981,58 per lavori a base d’asta (importo comprensivo degli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 188.018,42 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

- il progetto esecutivo è stato verificato e validato, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- con Determina a contrarre del Responsabile del V Settore n° 142 del 11/12/2019 (Reg. Gen. n° 339 del 

11/12/2019) è stata indetta procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO 

DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO 

FINALE E STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA” mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, e ss.mm.ii., sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art.95 comma 2) del precitato D.Lgs. n. 50/2016; 

- con Determinazione del Responsabile del V Settore n° 22 del 02/03/2020 (Reg. Gen. n° 68 del 

02/03/2020), a valle delle procedure di gara, i lavori di “COMPLETAMENTO DEGLI SCHEMI 

IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E 



STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA” sono stati aggiudicati 

alla ditta COSTRUZIONI L. & S. s.r.l., con sede in Cerignola alla Via XXV Aprile n° 6 – P.IVA/C.F.: 

03133360713, che ha offerto il ribasso del 3,25%, sull’importo a base di gara di € 611.981,58 

(comprensivo di oneri di sicurezza) nonché un ribasso del 20% sui tempi di esecuzione a base di gara di 

360 giorni e, quindi, per un importo al netto del ribasso d’asta pari ad € 592.444,64 (oltre IVA) di cui € 

581.599,64 per lavori ed € 10.845,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, nonché tempi di 

esecuzione a netto del ribasso pari a 288 giorni naturali e consecutivi; 

- con la stessa determinazione è stato approvato il quadro economico a seguito di gara; 

- in data 05/05/2020 è stato stipulato contratto d’appalto tra il Comune di Stornara e la ditta 

COSTRUZIONI L. & S. s.r.l., giusto Rep n° 745; 

- con Determinazione del Responsabile del V Settore n° 62 del 20/05/2020 (Reg. Gen. n° 164 del 

21/05/2020), per le motivazioni in essa riportate, è stato rimodulato il quadro economico relativo 

all’intervento di che trattasi per un importo complessivo pari ad € 795.614,36; 

- in data 01/06/2020 è stato redatto dalla direzione lavori verbale di consegna lavori; 

CONSIDERATO che: 

- con nota acquisita al protocollo comunale n° 1200 del 24/02/2021, il direttore dei lavori, arch. Luigi 

Nigro ha chiesto autorizzazione a redigere perizia di variante per le motivazioni riportate nella nota 

stessa; 

- con nota prot. n° 1448 del 03/03/2021 il RUP, ing. Salvatore PIZZI, ha autorizzato la redazione della 

variante nell’ambito delle somme del quadro economico; 

- in data 13/03/2021 i lavori sono stati sospesi, giusto verbale la direzione lavori ha redatto verbale di 

sospensione lavori, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n° 50/2016, acquisito al protocollo comunale n° 

1711 del 15.03.2021 per redazione della variante in corso d’opera; 

VISTA la variante in corso d’opera relativa all’intervento di che trattasi, a firma della RTP con capogruppo 

l’Arch. Luigi Nigro, trasmessa a questo Ente con nota acquisita al protocollo comunale n° 4489 del 

15/03/2021, composta dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 

• Allegato 1 – Relazione tecnica illustrativa; 

• Allegato 2 – Computo metrico di variante; 

• Allegato 3 – Quadro Economico di variante; 

• Allegato 4 – Quadro comparativo; 

• Allegato 5 – Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 

TAVOLE GRAFICHE 

• Tavola 11VAR, in sostituzione della Tavola 11 di progetto; 

• Tavola 13 VAR, in sostituzione della Tavola 13 di progetto;  

 

VISTO il quadro tecnico economico di importo pari ad € 795.614,36 così suddiviso: 

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta del 3,25%             €    581.599,64 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                            €     10.845,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE           €    203.169,72 

IMPORTO TOTALE VARIANTE IN CORSO D’OPERA         €   795.614,36 

 

DATO atto che: 

- la variante in corso d’opera oggetto del presente atto non comporta aumento di spesa; 

- il Quadro Tecnico Economico rimane invariato rispetto a quanto approvato con Determinazione del 

Responsabile del V Settore n° 62 del 20/05/2020 (Reg. Gen. n° 164 del 21/05/2020); 

- le modifiche oggetto della variante non comportano variazioni che alterano la natura generale del 

contratto; 

- la variante prevede un’ulteriore tempo utile per l’ultimazione dei lavori fissato in 30 (trenta) giorni; 

 

VISTO il verbale di verifica preventiva della variante in corso d’opera redatto, ai sensi dell’art. 26 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in contraddittorio tra il verificatore ing. Daniele De Cotiis, all’uopo incaricato con 

Determina del Responsabile del V Settore n° 134 del 25/11/2019, ed il progettista Arch. Luigi Nigro, quale 

capogruppo della RTP costituenda;  



VISTA la validazione della variante in corso d’opera a firma del RUP ing. Salvatore PIZZI, ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

RITENUTO dover approvare la variante in corso d’opera dell’intervento di “COMPLETAMENTO DEGLI 

SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E 

STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI STORNARA”, con il relativo quadro 

tecnico economico di importo complessivo pari ad € 795.614,36;  

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m. e i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori competenti, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, così come si approva, la validazione della variante in corso d’opera dell’intervento di 

“COMPLETAMENTO DEGLI SCHEMI IDRICI DELLA FOGNATURA PLUVIALE, 

REALIZZAZIONE DI RECAPITO FINALE E STOCCAGGIO, NEL CENTRO ABITATO DEL 

COMUNE DI STORNARA”, a firma della RTP con capogruppo l’Arch. Luigi Nigro, trasmessa a questo 

Ente con nota acquisita al protocollo comunale n° 4489 del 15/03/2021, composta dagli elaborati in 

premessa riportati; 

2. di approvare il Quadro Tecnico Economico di importo pari ad € 795.614,36 così suddiviso: 

 

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta del 3,25%           €    581.599,64 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €     10.845,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE            €   203.169,72 

IMPORTO TOTALE VARIANTE IN CORSO D’OPERA          €   795.614,36 

     

3. di dare atto che: 

- la variante in corso d’opera oggetto del presente atto non comporta aumento di spesa; 

- il Quadro Tecnico Economico rimane invariato rispetto a quanto approvato con Determinazione del 

Responsabile del V Settore n° 62 del 20/05/2020 (Reg. Gen. n° 164 del 21/05/2020); 

- le modifiche oggetto della variante non comportano variazioni che alterano la natura generale del 

contratto; 

- la variante prevede un ulteriore tempo utile per l’ultimazione dei lavori fissato in 30 (trenta) giorni; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è l’ing. Salvatore Pizzi, giusta Determina del 

Responsabile del V Settore n° 39 del 18/05/2018 (Reg. Gen. n° 130 del 18/05/2018); 

5. di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al Responsabile del V 

Settore; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano. 

 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. ing.PIZZI SALVATORE 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                

Rag. CALAMITA ROCCO 
 

 

 


